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محــلات منطقــه مــا :زيباشــهر، آزادشــهر
شــهيد رضــوى، ســيدرضى،  فرهنگ،  دانشــجو

 تربيت، شريف و فارغ التحصيلان

وقتی اجــزا و عناصر بصری با 
محیط اطراف خود تناســب 
و هم خوانی نداشــته باشــد، 
با آلودگــی بصــری روبه رو 
می شویم. متأســفانه این نوع 
آلودگی امروزه در شهرهای ما 
بسیار وجود دارد و توجه چندانی 
به آن نمی شود.تناسب نداشتن ساختمان ها در شکل، رنگ و 
ابعاد، یکی از عوامل مهم ایجاد آلودگی بصری است و با توجه 
به اینکه بیشتر ساختمان ها متناســب با سلیقه مالک ساخته 
شده اند، شاهد انبوهی از ناهمگونی ساختمانی در شهر هستیم.
این رویکرد به بی هویتی منظر شهری هم دامن زده و باعث شده 
است به جای تأثیر مثبتی که محیط می تواند بر هویت فرهنگی 
و اجتماعی افراد بگذارد، شــاهد تأثیر منفی آن باشیم.ازدحام 
تبلیغات و هجوم رنگ هایی که در آن ها مشاهده می شود، به جای 
زیباتر کردن شهر، عاملی در راستای افزایش آلودگی بصری شده 
و سیمایی بی نظم و نازیبا را شکل داده است. همچنین تابلوهای 
درهم وبرهم مغازه ها، دیوارنوشته ها، رنگ آمیزی های غیراصولی 
و نامتناسب بودن رنگ ها و محیط، چهره ای درهم از شهر ساخته 
است. کثیفی نمای ساختمان ها، تابلوها و مبلمان شهری هم 
مزید بر علت شده است و اگر بافت آن منطقه فرسوده نیز باشد، 
آلودگی بصری بیشتر می شود.ممکن است ما به این آلودگی ها 
عادت کرده باشــیم و هرروز به راحتی از کنار آن ها عبور کنیم، 
اما این بدان معنی نیســت که آلودگی بصری اثرات نامطلوبی 
بر روح و روان ما نداشته باشد. این نوع آلودگی موجب افزایش 
استرس، کاهش تمرکز، افســردگی و بیماری هایی همچون 
سردرد، چشم درد و... می شود، اما متأسفانه تا امروز کمتر به این 
معضل توجه شده است. درحالی که آلودگی هوا را با تابلوهای 
هشداردهنده متوجه می شویم، اما هیچ علامت هشداری برای 
آلودگی های بصری شهر وجود ندارد و این موضوع هرروز سایه 
خاکستری خود را بر شــهرها می اندازد.وقتی صحبت از رفع 
آلودگی بصری می شــود، عده ای گمان می کنند باید تغییراتی 
اساسی و هزینه بر در شهرها داده شــود تا بتوان ساختار آن ها را 
به شکلی همگون و زیبا تغییر داد، ولی کلیپ هایی که به تازگی 
در فضای مجازی ردوبدل شد، نشــان داد با کمترین هزینه و 
بدون تغییرات ساختاری، می توان عیب های شهری را پوشاند 
و محله هایی با جلوه های بصری زیبا داشــت.در یکی از این 
کلیپ ها خیابانی نشان داده می شود که با وجود داشتن ساختار 
و ساختمان هایی قدیمی، به شکلی همگون و زیبا رنگ آمیزی 
شده است و دیوارهای قدیمی، کانال های کولر و پنجره ها فقط با 
یک رنگ آمیزی همگون، خیابان بن بست و کم عرض را به مکانی 
دوست داشتنی تبدیل کرده است که هر بیننده ای آرزوی عبور از 
آن را در سر می پروراند. در این خیابان با رنگ آمیزی هایی که روی 
آسفالت شده و کشیدن خطوط بازی لی لی، زشتی جوی وسط 
کوچه رنگ باخته و محیطی دل انگیز را رقم زده است.در کلیپی 
دیگر می بینیم که در خیابانی بــا آویزان کردن چترهای رنگی و 
رنگ زدن موزاییک ها، چنان نمایی دل انگیز ایجاد شده است 
که رهگذران در حال گرفتن عکس و فیلم از آن هســتند. روی 
یکی از این فیلم ها کامنت گذاشــته بودند که «اگر پیکان وانت 
نبود، باورنمی کردم ایران است!» درحالی که آن کوچه از همین 
کوچه های قدیمی و تنگ و تاریکی اســت که در حالت عادی 
تا مجبور نباشــیم، از آن عبور نمی کنیم، ولی یک رنگ آمیزی 
ســاده اما اصولی، آن را به محیطی رؤیایی تبدیل کرده اســت.
اینکه شهرداری باید اقدامات بسیاری در این حیطه انجام دهد 
و نقد آنکه چرا اکنون شهری با این همه آلودگی بصری داریم، در 
جای خودش محفوظ است، اما اگر بخواهیم خودمان آستین 
بالا بزنیم، مردم هر محله می توانند با کمک و همیاری شورای 
محله یا هیئت  امنای مساجد، کوچه ها و خیابان هایی رنگی و 
انرژی بخش داشته باشند که خودشان از قدم زدن در آن احساس 
خوبی به دست آورند و بدین سان هر کوچه، رؤیایی برای زندگی 
باشد، نه مکانی که دیوارهای سربه فلک کشیده و نرده های بلند 
دزدگیرش احساس ناامنی، اضطراب و گریز را در انسان تشدید 
کند. یادمان باشد «شهر ما، خانه ماست». می توانیم با زیباترکردن 

این خانه، احساس بهتری را برای خودمان به ارمغان آوریم.

دریافتی

سفيدپوشى ملت
از  کـه  قاب هایـی  همـه 
بوسـتان ملـت ثبـت شـده 
یبایی هـای  ز اسـت، 
خـودش را دارد. همواره در 
گـذر بهار و تابسـتان و پاییز 
و زمسـتان مناظـر مختلفی 
و  بـزرگ  بوسـتان  ایـن  از 
یبـای شـهر مشـهد دیـده شـده اسـت کـه هرکـدام  ز

می دهنـد. انتقـال  را  طبیعـت  یبایـی  ز پیـام 

یـن روزهـای پاییـز یک بـار دیگـر لنـز دوربین  در آخر
سـمت  بـه  هنردوسـتان  و  هنرمنـدان  و  عکاسـان 
بوسـتان ملت چرخید تـا تصاویر معابر پوشیده شـده 
آن از بـرف را بـه یـادگار ثبـت کنند.تصاویـری که در 
بـرف  یـن  آخر از  قاب هایـی  اسـت،  آمـده  روبـه رو 
پاییـزی قـرن اسـت که بر چهره بوسـتان ملت مشـهد 
یبایی هـای ایـن بوسـتان را بـه رخ  نشسـته اسـت و ز
می کشـد. شـاید در ایـن روزهـای کرونایـی بـا دیدن 

یـک تصویـر کمـی حـال بهتری داشـته باشـیم.

در زندگــی امــروزه 
مــا تأمیــن نیازهای 
اساسی و اولیه زندگی 
کار دشــواری به نظر 
می رسد. مواد اولیه در 
حوزه هــای مختلف 
صنعــت بــا افزایش 
قیمت همراه اســت و درنتیجه مصرف  کننده برای 
تأمین هزینه های خود با فشــار مضاعفی روبه رو 
می شــود. این هزینه ها از خوراک گرفته تا مسکن، 
پوشــاک و هزینه رفت وآمد بر شهروندان تحمیل 
می شــود.در چندســال اخیر به واســطه اتفاقات 
مختلف، شــاهد افزایش قیمت در همه حوزه های 
اقتصادی بوده ایم که البتــه در مواردی ملموس تر 
بوده است. به دلیل استفاده و سروکار داشتن مردم با 
خودرو و مسکن، سید صعودی قیمت در این ۲قلم 
بیشــتر به چشــم آمده و همواره درباره آن صحبت 
شــده اســت.در این گزارش قصــد ماجراجویی 
اقتصادی نداریم، بلکه می خواهیم وضعیت مسکن 
و ساخت وســاز را در منطقه۱۱ شــهرداری مشهد 
بررسی کنیم. به همین دلیل سراغ برخی شهروندان 
و متصدیان دفاتر مشاور املاک رفته ایم.منطقه۱۱ 
شــهرداری مشــهد به عنوان یک منطقه برخوردار 
شــهری تلقی می شــود، در موقعیت خوبی واقع 
شده است و دسترسی این منطقه به مترو، ییلاقات 
طرقبه وشــاندیز و برخی بازارهای معروف شــهر 
راحت است، سرانه فضای سبز نزدیک به استاندارد 
دارد و همه این عوامل سبب شده است تا شهروندان 
بســیاری به اجاره نشینی یا خرید مســکن در این 

منطقه مایل باشند. نکته مهم دیگر درباره منطقه۱۱، 
وضعیت ساخت وســاز و حضور سرمایه گذاران 
این حوزه در این منطقه شهری است. به گونه ای که 
همواره در این منطقه و در بولوارهای مختلف شاهد 
ساخت وســاز هستیم و به همین ســبب در ایامی 
جز بازه رکود بازار مســکن که سراسری است، بازار 

خریدوفروش ملک در منطقه۱۱ رونق دارد.
نکته اساسی در توانایی تأمین هزینه های خرید یا 
اجاره از سوی شــهروندان است. نظر شهروندان 
در این باره خیلی رضایت بخش نیســت. صفری 
یکی از شهروندانی است که به گفته خودش برای 
پنجمین هفته راهی خیابان ها شده است تا بتواند با 
پس انداز هجده ساله و البته با کمک چند وام یک 
واحد آپارتمان بخرد تا ســقفی باشد برای خانواده 
چهارنفره  اش که در این سال ها تجربه اجاره نشینی 
طولانی دارند. به گفته خودش، گمان کرده است 
که پس از انتشار خبر رکود و کاهش قیمت مسکن 
می تواند با مبلــغ ۱/۵میلیارد تومــان یک واحد 
آپارتمان ایده آل بخرد، اما باید به خرید یک واحد 
۷۵متری با قدمت حدود ۸سال ساخت رضایت 
بدهد. او معتقد اســت پرداخت مبلغ ۲۰میلیون 
تومان به ازای هر مترمربع از آپارتمانی که نه تازه ساز 
اســت و نه ویژگی خیلی خاصــی دارد، منصفانه 
نیست.شــهروندانی مانند صفــری در بازار زیاد 
هســتند که با دیدن بناهای مختلف و حضور در 
دفاتر املاک پرشمار خسته شده اند، یا ملک ها را 
شایسته هزینه سنگین نمی دانند و یا برای واحدی 

که می پسندند، مبلغ کافی در اختیار ندارند.
صحبت مشاوران املاک هم در این میان شنیدنی 

اســت. عابدینی، یکــی از مشــاوران املاک در 
منطقه، دلیل اصلی افزایش قیمت در ۲سال اخیر 
را معلول افزایش قیمت مصالح ساختمانی و تورم 
جاری در جامعه می داند. به اعتقاد عابدینی، رشد 
فزاینده قیمت مصالح ســاختمانی اجازه فروش 
مسکن با قیمت ایده آل جامعه را سلب کرده است 
و درنتیجه بســیاری از مردم توان خرید مســکن 

دل خواهشان را ندارند.
اما سؤال اساسی درباره قیمت مسکن در منطقه۱۱ 
این اســت که تا چه اندازه شاهد افزایش قیمت در 
این منطقه شــهری بوده ایم؟ عابدینی که بیش از 
۱۵سال اســت در منطقه مشاور املاک است، در 
این باره بیان کرد: معاملات مسکن حول آپارتمان ها 
می چرخد. زیــرا عرضه و تقاضا در این حوزه زیاد 
اســت. قطعات زمین و خانه های ویلایی قدیمی 
مشــتری های خاصی دارند که بیشترشان سازنده 
هستند. درباره قیمت هم باید بگویم که آپارتمان ها 
در سال های اخیر تابعی از اوضاع اقتصادی جامعه 
بوده اند که در مواردی واقعا ناراحت کننده است. 
به عنوان مثال، من ۳سال پیش آپارتمانی را در همین 
منطقه با قیمت متری ۸/۸میلیــون تومان معامله 
کردم و فرد خریدار امســال آن را بــه قیمت متری 
۱۷/۸میلیون تومان به فروش رساند. شما اگر این 
چنین اتفاقی را در کشــورهای توسعه یافته مطرح 
کنید، مایه تمسخر می شوید. زیرا این ملک ۳سال 
از عمر خود را از دست داده و مستهلک شده است. 
پس باید قیمت آن نزولی باشد، اما در اینجا قیمت 

بیش از ۲برابر افزایش داشته است.
بررســی ها تا به اینجا نشــان می دهــد که قیمت 
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